

제2장

기업하기 좋은

도시조성 및 일자리 창출

제 1 절 지역경제

제 2 절 산업단지 조성

제1절 지역경제

1. 지역경제

집필 · 지역경제과 지역경제담당

가. 물가동향

2015년 소비자물가지수는 109.04로 전년대비 0.7% 상승하였다. 이 중 농산물 및 석유류 제외지수는 111.14로 전년대비 2.2% 상승하였고, 식료품 및 에너지 제외지수는 110.11로 전년대비 2.4% 상승하였다.

생활물가지수는 107.81로 전년대비 0.8% 상승하였고, 이 중 식품은 전년대비 2.3% 상승하였으나, 식품 이외는 전년대비 1.3% 하락하였고, 전월세 포함한 생활물가지수는 전년대비 0.2% 상승하였다.

신선식품지수는 102.91으로 전년대비 2.1% 하락하였고, 이중에 신선어개는 전년대비 1.6%, 신선채소는 전년대비 8.5% 상승하였고, 신선과실은 전년대비 4.9% 하락, 기타 신선식품은 전년대비 22.8% 상승하였다.

■ 소비자 물가지수

(단위 : %)

연 도	2012	2013	2014	2015
소비자물가지수	106.28	107.67	109.04	109.81
전 년 대 비	2.2	1.3	1.3	0.7

■ 농산물 및 석유류 제외 지수

(단위 : %)

연 도	2012	2013	2014	2015
지 수	104.89	106.62	108.75	111.14
전년대비	1.6	1.6	2.0	2.2

■ 식료품 및 에너지 제외 지수

(단위 : %)

연 도	2012	2013	2014	2015
지 수	104.16	105.74	107.51	110.11
전년대비	1.5	1.5	1.7	2.4

■ 생활물가지수

(단위 : %)

품 목	품 목 수	가 중 치	전년대비 등락률			
			2012	2013	2014	2015
생 활 물 가 (식 품) (식 품 이 외)	142	555.7	1.7	0.7	0.8	-0.2
	78	167.3	2.4	0.8	0.5	2.3
	64	388.4	1.5	0.7	1.0	-1.3
전 월 세 포 함 생활물가지수	144	648.5	2.1	1.0	1.1	0.2

■ 신선식품지수

(단위 : %)

품 목	품목수	가 중 치	전년대비 등락률			
			2012	2013	2014	2015
신선 식품	51	40.7	5.8	-1.3	-9.3	2.1
(신선어개)	10	8.8	1.6	-0.4	1.6	1.6
(신선채소)	26	14.5	5.3	1.5	-17.2	8.5
(신선과실)	13	15.9	9.9	-4.0	-7.6	-4.9
(기 타)	2	1.5	-6.9	-5.9	-12.5	22.8

나. 지역물가 안정관리 추진

1) 물가관리 추진체계 강화

지방공공요금에 대해서 서민경제 안정을 위해 가격인상을 자제하였으나, 환경부의쓰레기 수수료 종량제 시행지침에 의해 울산광역시 전 구·군가격단일화를 추진하여 지난 2007년 이후 동결되었던 종량제 봉투 가격을 평균 52% 인상하였고, 음식물류폐기물 수수료 또한 ℓ 당 20원에서 36원(80%)으로 인상하였다.

설·추석 및 행락철 등 물가관리 취약시기에는 물가안정 특별대책을 추진해 합동지도 점검반을 편성하여, 부당요금 인상행위 및 불공정 상거래 행위에 대해 현장중심의 지도·점검을 강화하였다.

또한, 물가조사모니터 요원 6명이 시장·대형점포·슈퍼 및 편의점에서 매주 49개의 주요생필품 및 50개의 개인서비스품목 등 99개의 상품가격을 조사하여 소비자에게 가격정보를 제공하고, 인상품목에 대한 대책수립을 통하여 물가안정에 만전을 기하였다.

월 1회 이상 현장점검을 실시하여 신속·정확한 물가동향 파악이 가능해 원산지표시 위반, 부정경쟁행위 및 가격표시제 위반 업소에 대한 시정조치 등 행정처분도 강화하였다.

2) 사업자와 소비자의 자율적 물가관리 강화

지역물가 안정을 선도하는 개인서비스 업소에 대하여 2015년 현재 총 33개소를 관리하고 있으며, 분기마다 온누리상품권을 지원하여 업소의 자발적인 가격인하 분위기를 확산시켰다.

사업자단체의 가격안정 자율동참을 유도하기 위하여 음식업, 미용업 단체들에 대한

위생 교육 시 착한가격 모범업소에 대한 행정지원 사항을 홍보하고, 물가안정에 동참토록 요청하였다.

물가안정 착한가격 모범업소 현황

(단위 : 개소)

계	음식업	이·미용업	세탁업	기타
33	19	9	5	-

2015년 1월에 행자부 주관 제1회 전국착한가격업소대상에서 울산광역시에서는 유일하게 울주군 청량면 소재의 효정밥상이 착한가격업소 행자부장관 우수상을 수상하였다.

홈페이지에 업태별·지역별 주간물가동향을 게재, 소비자에게 가격정보를 제공하여 합리적인 소비가 이루어지도록 하였다. 또한 소비자단체와 함께 물가안정 캠페인을 실시하여 소비자들에게는 과소비 억제와 알뜰소비를 사업자들에게는 불공정상거래행위, 가격 과다인상 및 매점매석행위를 금지토록 하였다.

다. 상거래질서 확립

1) 가격표시제 이행여부 지도 단속

소매점포 및 시장, 대형마트, 대형마트 내의 모든 소매점포에 대하여 판매가격 표시 및 단위가격 표시제도 이행여부를 지도·점검 하였으며, 미 이행업소에 대한 지도 계몽을 강화하여 건전한 상거래 질서 확립을 유도하고 반복적인 위반업소 발생 시 개선 명령 및 시정조치 등 행정처분을 내렸다.

2) 위조 상품 유통 단속

위조 상품을 판매하여 상거래 질서를 해치는 행위에 대한 지속적인 단속으로 시정권

고 등의 행정조치를 하였고, 캠페인 및 가두행진 등 홍보를 통해 건전한 상거래질서 확립과 소비자 보호에 기여하였다.

3) 특수판매업 지도·단속 강화

가) 통신판매업

전자상거래가 보편화됨에 따라 반기별 1회씩 관내 통신판매업소를 지도·점검하여 소비자 피해를 사전에 예방하였다.

▮ 통신판매업 신고 현황

(단위 : 개)

계	여행	종합물	가전	교육 완구	자동차 용품	건강 식품	의류 패션	컴퓨터 사무용품	기타
616	25	84	12	15	13	115	204	15	133

나) 방문판매업

방문 판매업은 그 특성상 주민들에게 판매를 강요하는 부작용이 발생하는 경우가 있어 반기별 1회씩 관내 방문 판매업을 지도·점검하여 소비자 피해를 사전에 예방하였다.

▮ 방문판매업 신고 현황

(단위 : 개)

계	자동차	건강보조식품	화장품	교육서적	기타
29	3	10	7	1	8

라. 시장경제활성화

1) 전통시장 환경개선사업

전통시장 시설현대화 사업 현황

(단위 : 백만원)

연도	사업내용	사업비			
		계	국비	시비	군비
2012	남창용기종기시장 주차장 부지매입(2,883㎡) 연양종합상가시장 종합 환경 경비공사(2차) 덕신1차 시장 아케이드 설치(L=100m,B=5m)	5,367	2,908	902	1,557
2013	연양공설시장 LED조명 교체 덕신2차시장 화장실 개보수 전통시장 CCTV설치(3대)	161	-	-	161
2014	덕신2차시장 주차타워 건립(2층3단 179대) 웅촌 곡천시장 장옥설치(182㎡) 연양시장 LED전광판 설치 남창용기종기시장 아케이드 도색	2,257	1,236	412	609
2015	연양공설시장 아케이드 설치(L=60m, B=6m) 남창용기종기시장 배수로설치 및 포장 남창용기종기시장 화장실 보수	867	414	138	315

2015년에는 전통시장 시설현대화 사업비로 총 867백만 원(국비 414, 시비 138, 군비 315)을 확보하여 연양 공설시장 아케이드 설치(L=60m, B=6m), 남창용기종기시장 배수로 설치 및 포장공사, 남창용기종기시장 화장실 보수공사를 완료하였다.

2) 문화관광형시장 육성

2010년부터 2011년까지 문화관광형시장으로 선정된 남창용기종기시장에 사업비 2,168백만 원을 투입하여 역사전시관, 다문화관, 전통주막, 누리터, 광장, 용기종기 홍보관, 문화관 등을 조성하여 우리 군만의 매력 있는 문화관광형시장을 육성하였다.

3) 상인대학 운영 및 맞춤형 상인교육 실시

전통시장 상인의식 개혁을 위하여 2011년부터 상인대학을 운영하여, 2011년 남창용기종기 시장 50명, 연양공설시장은 2012년 144명, 2014년 65명을 대상으로 마케팅 전략, 고객별 판매기법, 마인드 전환 등의 맞춤형 상인교육을 실시하였다. 2015년에는 상인 47명이 소상공인시장진흥공단 주관인 점포대학에서 고객관리와 점포디스플레이 등

점포활성화 교육을 이수하였다.

또한 2013년부터 지속적인 우수시장 견학을 포함한 워크숍을 개최하여 2013년에는 112명이 통영시장 견학 및 워크숍을 개최하였으며, 2014년에는 109명이 전주 남부시장, 고산 미소시장, 경산 하양꿈바우시장 등 우수시장을 견학하고 전북 완주 상관리조트에서 워크숍을 개최하였다. 2015년에는 98명이 횡성 한우시장, 속초관광 수산시장, 동해 중앙시장을 견학하고 상인 워크숍도 실시하였다.

4) 향후 추진계획

언양공설시장, 남창웅기종기시장, 덕신2차시장 시설현대화를 위하여 2015년 2월 중소기업청 시장경영센터 소속 자문(컨설팅)위원들의 자문을 통해 2016년 전통시장 시설현대화 사업비 확보에 차질이 없도록 할 예정이다.

언양읍 장터1길 19 언양시장 일원(45,421㎡)이 2014년도 3월 상권활성화 구역으로 지정되어 3년간 총 16억 원의 국비가 투입되어 경영현대화사업들이 진행되며 시장 프로모션, 상인들을 대상으로 하는 교육·세미나·워크숍, 공연·축제, 언양상권시스템 구축 등의 상권활성화 사업이 원활하게 추진될 것이다.

KTX울산역·언양시외버스터미널·서울산IC의 입구인 언양상권활성화 구역은 울산 서부권의 중요한 상권으로 부상할 것으로 기대된다.

마. 노정관리

근로자의 근로조건 개선과 경제적·사회적 지위 향상을 목적으로 하는 노동조합은 꾸준히 설립·운영되고 있으며, 이에 따른 노사간 단체교섭 및 단체협약 또한 활발히 이루어지고 있다.

2000년대 후반에 들어서면서 사회 전반적으로 노동쟁의 및 파업으로 인한 손실이 점차 감소하고 있는 추세이며, 2011년 7월부터 복수노조제도가 시행되어 노동조합의 설립의 편의성이 증진되었다.

2015년 정책적으로 추진되어있는 임금피크제도에 대한 노동조합간 의견차이가 많아, 이에 노조조직 현황 및 노사분규 동향에 귀 기울이고 있으며, 노사화합의 분위기를 조성하여 원만한 노사관계가 이루어지도록 행정적 지도에 힘쓰고 있다.

■ 산업단체별 노동조합 관리 현황

(단위 : 개소)

계	금속	화학	섬유	택시	기타
43	11	14	1	6	11

2. 기업지원

가. 기업하기 좋은 환경조성

우리군은 기업의 육성과 유치를 통한 고용창출이 지역경쟁력의 원천임을 직시하고 기업의 투자환경 개선, 규제개혁, 그리고 기업 투자이익 고취 등 기업하기 좋은 환경을 조성하는데 역점을 두고 군정을 추진해 나가고 있다.

우리군에는 울산자유무역지역, 신일반산업단지, 길천일반산업단지, 반천일반산업단지, 봉계일반산업단지 등 울산광역시의 주요 산업단지가 우리군 내에 조성되면서 최고의 투자지역으로 각광받고 있다.

전국 최고의 산업도시 울산을 배경으로 잘 갖춰진 산업단지 인프라와 군 단위 지역으

로는 최고의 기업지원 시스템으로 인해 우리 군에 투자를 희망하는 기업들이 나날이 증가하고 있으며 울산광역시 울주군 기업활동 촉진 및 통상진흥 등에 관한 조례에 따라 울주군에 신규·이전·증설하고자 하는 기업에 대하여 투자금액의 10% 범위 내에서 최대 20억 원까지 투자유치 보조금을 지급할 수 있는 근거를 마련하고 사업을 추진 중이며, 2015년 12월까지 37개 사업승인업체 중 11개 업체가 1,160억 원을 투자하고 259명을 추가 고용하였다.



나. 중소기업 지원

2015년 기준 제조업체 실태조사에 따르면 우리군은 1,447개의 제조업체가 가동 중에 있으며, 이 중 1,413개가 중소기업으로, 중소기업은 우리군의 중요한 산업자원이다. 하지만 이들 중소기업의 대다수가 웅촌, 온양, 삼동, 삼남 등의 개별입지에 밀집해있어 기반시설이 부족하고 경영여건이 열악한 실정이다. 이에 따라 중소기업 밀집지역을 중심으로 현장조사를 실시하여 도로, 가로등, 공단 안내간판 설치 사업 등과 같은 기반시설 지원사업을 추진하고 있으며, 또한 기업체 현장방문과 중소기업 단체와의 간담회를 열어 애로사항을 청취하고 이를 해소해가고 있다.



또한 울주군 웅촌면에 중소기업서비스센터를 통하여 중소기업 원스톱 지원을 위한 기반을 마련하였다. 센터 내에 우수 중소기업제품 전시실을 운영하고 있으며 중소기업 CEO세미나를 개최하여 중소기업인들을 지원하는 역할을 하고 있다.

주요사업으로는 우수한 경영실적과 사회 공헌이 뚜렷한 기업인에게 울주군 기업인상 시상, 자금난을 겪고 있는 중소기업에 중소기업경영안정자금지원을 하고 있다. 또한, 기업경영상 어려운 점을 해결하기 위한 중소기업 컨설팅 지원 및 중소기업의 기술 경쟁력

강화를 위한 기술닥터사업을 실시하고 있다. 2014년부터는 자금난을 겪고 있는 소상공인을 위하여 소상공인 경영안정자금 사업을 울산시 기초자치단체로서는 처음으로 실시하였다.

구체적으로 살펴보면, 중소기업경영안정자금 지원사업은 200억 원 규모로 업체당 최고 2억 원을 지원하고 있으며 2년간 용자금에 대한 이차보전금 3%를 지원 받을 수 있다.

소상공인 경영안정자금지원사업은 업체당 최고 5천만 원, 총 150억 원의 지원규모이며 울주군소재 사업장을 둔 소상공인을 대상으로 용자금에 대한 이차보전금 2%를 2년간 지원한다.

중소기업 컨설팅 지원사업은 관내 중소기업체라면 연중 신청가능하며 업체당 2백만 원씩 기업경영, 기술 분야 등 단기컨설팅 비용을 지원한다. 기술닥터사업 또한 연중 관내 중소기업체라면 신청 가능하고, 신제품 제작지원, 첨단장비 활용지원, 기술인증평가 지원, R&D역량강화 지원, 융합산업·창조기업육성 분야를 지원한다.

다. 통상교류

1) 무역사절단 파견

국내외 경제여건 변화로 경영의 어려움을 겪고 있는 중소기업체를 대상으로 해외시장 개척활동 기회를 제공하고 해외마케팅을 지원함으로써 기업경영의 활로를 모색하는 계기를 마련하였다.

■ 무역사절단 파견현황

(단위 : 건, 억원)

연도	파견회수	파견지역	참가업체수	상담실적
2012	2	유럽, 북유럽	13	84 / 842

(단위: 건, 억원)

연도	파견회수	파견지역	참가업체수	상당실적
2013	2	동서유럽, 북아프리카	11	119 / 240
2014	2	인도·스리랑카, 유럽·중동	14	229 / 1,220
2015	2	중국, 동남아	12	109 / 70



2) 국·내외 전시·박람회 개별참가 추진

중소기업을 대상으로 국내외 전시·박람회 참가비용을 지원함으로써 해외수출시장 다변화에 따른 홍보기회를 제공하여 중소기업의 판로확대에 기여하였다.

▮ 국·내외 전시·박람회 지원 현황

(단위: 건, 억원)

연도	지원박람회 수	참가업체 수	참가실적
2012	9	9	152 / 48
2013	9	9	213 / 111
2014	10	12	1,558 / 45
2015	9	9	347 / 172

3) 해외무역관 지사화사업

해외지사가 없는 관내 중소수출업체를 위하여 해외시장 정보수집, 바이어 발굴, 상담을 대행하여 중소기업의 해외 판로 개척활동을 밀착 지원하였다.

▮ 해외무역관 지사화사업 지원현황

(단위: 건, 천원)

연 도	기 간	지 원 건 수	지 원 금 액
2012	연 중	12	25,000
2013	연 중	13	25,000
2014	연 중	14	25,000
2015	연 중	16	25,000

4) 수출보증보험료 가입지원

수출보증보험은 수출대금을 제때 받지 못하거나 환율 변동으로 인한 대금손실 등이 발생했을 때 이를 보전하고, 대금회수 전 수출자금이 필요한 경우 수출 신용을 제공하여 수출기업의 안전망 역할을 하고 있다.

▮ 수출보증보험료 지원현황

(단위: 건, 천원)

연 도	기 간	지 원 건 수	지 원 금 액
2012	연 중	13	20,000
2013	연 중	13	20,000
2014	연 중	24	20,000
2015	연 중	22	20,000

5) 국제기술교류협력 교류사업

첨단기술교류 사업을 시행하여 기업의 제품 개발과 경영혁신의 발판을 마련하였다. 특히 우즈베키스탄과 러시아의 기술 대학 및 연구기관과 MOU를 체결하여 기업제품에 첨단기술을 접목하여 기업의 기술경쟁력을 높이고 있다.

국제기술교류협력 추진현황

(단위: 개사, 천원)

연 도	세부 사업명	참가업체 수	지원금액
2012	러시아-우즈벡 기술조사단 파견	7	36,000
2013	한-러 산업투자협력 포럼 개최	120	80,000
2014	러시아 기술조사단 파견	8	72,600
2015	러시아/카자흐스탄 기술협력단 파견	13	75,000

6) 해외바이어 초청 수출상담회 개최

해외바이어를 한국으로 초청하여, 지역 기업의 해외출장 없이 바이어와 수출상담할 수 있도록 수출상담회를 개최하여 해외판로개척 마케팅 기회를 제공하고 있다.

수출상담회 현황

(단위: 개사, 건, 억원)

연 도	초청바이어	참가업체수	상담실적
2012	중국, 싱가포르 등 7개사	18	30 / 100
2013	말레이시아, 태국, 루마니아 등 15개사	34	77 / 238
2014	싱가포르, 인도, 브라질, 베트남, 말레, 중국 등 16개사	45	115 / 310
2015	말레, 인도, 베트남, 중국 등 20개사	40	130 / 333



3. 공장설립

집필 • 지역경제과 공장설립담당

가. 제조업체 현황

2015. 12. 31.기준으로 제조업체는 1,477개 업체에 43,121명의 종업원이 종사하고 있는 것으로 조사되었으며, 이를 토대로 기업지원 시책 수립 및 정책방향 설정 등을 위한 기초 자료로 활용하고 있다.

▮ 규모별

(단위 : 개, 명)

연도	계	계	50인 이하기업	51인~300인 이하 기업	301인 이상 기업
2012	업 체 수	1,406	1,262	128	16
	종업원수	42,748	14,376	13,557	14,815
2013	업 체 수	1,418	1,262	137	19
	종업원수	45,616	15,619	13,509	16,488
2014	업 체 수	1,426	1,268	139	19
	종업원수	48,765	15,655	13,990	19,120
2015	업 체 수	1,477	1,311	151	15
	종업원	43,121	15,465	15,428	12,228

▮ 업종별

(단위 : 개, 명)

연도	계	계	기계금속	비금속광물	섬유	화학	목재제지	음·식료품	기타
2012	업 체 수	1,406	529	73	22	129	84	59	510
	종업원수	42,748	12,351	834	206	5,274	1,530	719	21,834
2013	업 체 수	1,418	547	71	21	134	86	58	501
	종업원수	45,616	14,147	849	191	5,084	1,714	697	22,934
2014	업 체 수	1,426	549	73	21	134	82	50	517
	종업원수	48,765	14,405	984	183	4,773	1,705	623	26,092

(단위 : 개, 명)

연도	계	계	기계금속	비금속광물	섬유	화학	목재제지	음·식료품	기타
2015	업체수	1,477	586	62	15	131	85	58	540
	종업원수	43,121	15,075	936	147	4,997	1,852	795	19,319

나. 효율적이고 신속한 공장설립 민원처리

중소기업의 창업과 공장설립을 지원하기 위해 우리군의 특성에 맞는 공장설립 One-Stop 서비스 시스템을 운영하여 공장설립 민원을 적극적으로 처리하고 있다.

1) 공장설립 One-Stop 시스템 운영

법적으로 20일이 소요되는 신설 및 공장창업사업계획승인 민원처리를 민원접수시 심의회를 개최해 관련부서에 검토결과를 통보하여 접수 후 10일 이내에 신설 및 공장 창업설립사업계획승인을 처리하고 있다.

▮ 공장설립 One-Stop 처리현황

연도	건수	처리기한 단축
2014	55건 (신설 6, 신설변경 31, 창업 5, 창업변경 13)	20일에서 8.5일로 단축
2015	60건 (신설 16, 신설변경 26, 창업 2, 창업변경 16)	20일에서 8.2일로 단축

2) 공장입지정보 제공

공장입주가 가능한 지역 현황도를 제작하여 공장입지 정보제공 서비스 시행을 통한 용도별, 지역별 입지 가능여부 등의 입지정보를 제공해 줌으로써 기업체의 공장용지 확보에 도움을 주고 있다.

3) 공장설립민원 사전검토제 실시

사업을 검토 중인 공장입지에 대한 각종 인·허가와 업종가능여부 등을 사전에 관련부서에 통보하여 검토해주는 서비스를 제공하여 창업 및 공장설립 민원인의 불편함을 해소해 주고 있다.

다. 농공단지 현황

우리군에는 농공단지(상북·두서·두동) 3개소가 조성되어 있다. 이들 농공단지에는 2015년 기준으로 30개의 기업체가 입주하여 가동 중에 있으며, 종사인원은 1,916명과 연 생산액 8,423억 원으로 지역경제 뿐 아니라 국가경제에도 큰 기여를 하고 있다.

농공단지 현황

(단위 : 천㎡, 억원, 명)

단지명	소재지	지정일자	조성면적	분양면적	생산액		입주업체수		종업원수	
					2014	2015	2014	2015	2014	2015
계			332	245	9,324	8,423	29	30	2,193	1,916
상북농공단지	상북면 양등리일원	1986.12. 8.	139	100	3,456	3,679	12	12	813	829
두서농공단지	두서면 전읍리일원	1990. 2. 2.	123	96	4,216	2,995	14	14	828	557
두동농공단지	두동면 봉계리일원	1993.12.16.	70	49	1,652	1,749	3	4	552	530

4. 에너지관리

가. 연료수급 관리

1) 석유류 수급

석유품질 및 유통관리를 통해 소비자들의 사용에 불편함이 없도록 하고 불량 석유류 유통행위와 정량미달 거래행위 등에 대한 지속적인 단속으로 소비자들의 불신을 해소한다.

▮ 석유판매업소 현황

(단위 : 개소)

계	주유소	용제판매소	항공유판매소	일반판매소
124	113	5	1	5

2) 가스

액화석유가스(LPG)와 도시가스라 불리는 액화천연가스(LNG)는 난방용·취사용·산업용으로, 각종 고압가스(수소, 질소, 산소 등)는 산업용으로 우리 경제 생활에 밀접하게 이용되고 있어 안전관리가 절실하게 요구되고 있으며, 편리한 연료인 반면 부주의로 인한 사고 시 대형 사고를 일으킬 수 있기 때문에 행정기관에서는 이 사항에 대한 지도 감독 및 특별점검을 실시하고, 한국가스안전공사에서는 가스 관련 시설에 대하여 연 1회 이상 정기검사를 실시하고 그 결과를 통보한다.

▮ 액화석유가스(LPG) 시설 현황

(단위 : 개소)

계	충전소	집단공급	저장소	판매소
60	16	2	9	33

▮ 도시가스 공급 현황

구분	계	온산	언양	온양	범서	서생	청량	웅촌	상북	삼남
정압기수	42	7	5	4	7	1	8	2	2	6
배관 (km)	376.1	92.6	46.7	37.3	45.0	43.8	36.7	16.0	8.2	49.8

※ 정압기 : 가스를 일정하게 고정된 압력으로 바꾸어 내보내는 압력조절 장치

5. 희망일자리

집필 • 지역경제과 희망일자리담당

가. 일자리안내지원센터 운영

지역의 일자리창출 지원을 위하여 2010년 6월부터 일자리안내지원센터를 개소하여 각종 취업지원서비스를 제공하고 있다.



울주군 일자리안내지원센터에서는 구인구직 취업상담 및 알선, 찾아가는 일자리발굴단 운영, 구인구직 만남의 날 개최, 군 홈페이지 취업정보사이트 등을 통하여 지역의 일자리창출 향상을 도모하였다.

▮ 일자리안내지원센터 운영실적

(단위: 건, 명)

연도	취업지원 서비스				찾아가는 일자리 발굴단	구인·구직 만남의날 개최
	구인상담	구직상담	알선	취업		
2012	1,418	1,917	2,900	305	27회 38명 (취업 18명)	· 참여 : 2회 350명 · 취업 : 40명
2013	1,457	2,357	2,131	353	20회 23명 (취업 11명)	· 참여 : 2회 730명 · 취업 : 55명
2014	1,960	2,664	2,341	609	11회 13명 (취업 13명)	· 참여 : 2회 850명 · 취업 : 74명
2015	434	3,622	1,425	826	15회 39명 (취업 12명)	· 참여 : 2회 650명 · 취업 : 54명

나. 지역 공동체 일자리 사업

지역 공동체 일자리 사업은 생산적이고 지속·안정적인 일자리를 발굴하여 취약계층의 일자리사업 참여 확대를 도모하고자 추진하는 사업이다. 이 사업은 연간 2회로 총 9개월

(3~6월, 7~11월) 동안 햇살가득 옹기화분 만들기 사업, 봉계 경관단지 조성사업 등 10개 세부사업에 47명을 배치하여 203백만 원(국비 101, 시비 51, 군비 51)의 사업비로 추진하였다.

지역공동체 일자리사업 추진실적

(단위 : 명, 개)

연도	신청	선발	사업수
2012	252	88	10
2013	173	91	11
2014	102	49	11
2015	72	47	0



봉계경관단지 조성사업



영남알프스 돌레길 지키미사업

다. 공공근로사업 추진

공공근로사업은 실업대책의 일환으로 저소득 실업자들에게 한시적 일자리를 제공하여 최소한의 생계를 보장받을 수 있도록 지원하는 제도이다. DB구축, 서비스지원, 환경정화, 기타사업 분야에 30개 사업을 발굴하여 139명에게 287백만 원(시비 201, 군비 86)의 예산으로 일자리 제공 및 다양한 혜택을 제공하였다.

공공근로사업 추진실적

(단위 : 명, 개)

연도	단계	신청	선발	사업수
2013	계	284	121	29
	제1단계	103	50	11
	제2단계	129	45	10
	제3단계	2	2	2
	제4단계	50	24	6
2014	계	323	140	28
	제1단계	76	41	8
	제2단계	79	22	4
	제3단계	80	32	7
	제4단계	88	45	9
2015	계	353	139	30
	제1단계	110	43	7
	제2단계	99	42	9
	제3단계	71	26	7
	제4단계	73	28	7



불법유동광고물 정비사업



도로변 녹지 및 꽃길 정비사업

라. (예비)사회적기업

취약계층에게 일자리를 제공하여 지역 주민의 삶의 질을 높이기 위한 목적을 추구함

과 동시에 재화 및 서비스의 생산·판매 등 영리활동을 영위하는 기업이다. 지역사회의 고용불안과 사회서비스를 육성·지원하기 위하여 인건비 738백만 원(국비 554, 시비 184)과 사업개발비 102백만 원(국비 71, 시비 31)을 지원하였으며, 취약계층에 안정적 일자리 제공 및 사회 서비스 수혜 대상 증가 등의 성과를 거두었다.



■ (예비)사회적기업 운영실적

(단위 : 개, 명)

구분	업 체 명	대표자	소재지	사업내용	인건비 지원인원	지 정 일
	17개				93	
인증 (11)	(주)일터	신 용 호	연양 반송	재활용품선별	-	2008.12.30
	(주)삼평산업	노 재 일	온산 삼평	자동차부품	-	2010.05.26.
	(주)로컬푸드	김 봉 재	범서 천상	농산물직거래	-	2010.10.19.
	(사)에코누리	민 정 곤	삼남 교동	자원재활용	-	2010.10.19.
	삼남장애인근로사업장	간 은 태	삼남 교동	의료관련세탁	2	2012.12.14.
	솔내음	송 명 주	삼남 교동	실내청소	8	2013.09.09.
	(주)예선	이 성 호	범서 천상	김수리	6	2013.11.08.
	(주)해피코리아	곽 양 근	온양 발리	핸들커버	25	2014.06.30.
	(주)다원식품	김 지 연	웅촌 고연	고춧가루	8	2014.06.30.
	동향원동원직업재활원	김 재 영	두동 천전	화장지	-	2014.09.19.
	(주)등지	김 성 대	웅촌 검단	밀반찬 제조	8	2014.11.18.
예비 (6)	이친구사랑나누기	송 성 우	범서 굴화	주거환경개선	5	2014.03.18.
	(주)라마당	이 현 주	범서 서사	관광기념품	5	2014.03.18.
	늘품교육문화협회	김 효 경	두동 구미	체험학습	6	2014.08.01.
	(주)코끼리공장	이 채 진	범서 구영	장난감수리,방역	4	2015.04.02.
	(주)온그린	서 정 호	웅촌 대북	재활용품 선별	10	2015.07.21.
	(주)레스	권 현 희	범서 구영	청소용역	6	2015.07.21

※ 인증 : 고용노동부 지정, 예비 : 울산광역시 지정

마. 마을기업

마을기업이란 마을주민이 주도적으로 지역의 각종 자원을 활용한 수익사업을 통해 지역공동체를 활성화하고 지역주민에게 소득 및 일자리를 제공하여 지역발전에 기여하는 마을단위의 기업을 말한다. 마을기업에 지정되면 1차 년도에 50백만 원(국비 25, 시비 12.5, 군비 12.5) 이내, 2차 년도 재지정 시에는 30백만 원(국비 15, 시비 7.5, 군비 7.5) 이내로 지원하고 있으며 이후에는 자립형 마을기업으로 지속적으로 운영될 수 있도록 컨설팅, 교육, 판로지원 등을 지원하고 있다.

■ 마을기업 현황

(단위: 명)

연도	업 체 명	대표자	소재지	사 업 내 용	지정일	일자리창출
2011	(주)나눔식품	김금자	범서 구영	녹색환경식품개발사업 (식혜, EM발효액 판매)	2011.03.04.	1
2013	(주)삼동민속손두부	김원자	삼동 금곡	민속손두부 제조 판매	2013.09.04.	6
	소호산촌협동조합	유영순	상북 소호	야생차 판매 및 체험	2013.09.27.	3
2014	(주)이화마을	원용보	서생 화산	체험마을내 부대식당 운영	2014.05.13.	1
	작은부엌공동체협동조합	최선미	범서 구영	반찬판매 및 먹거리 교육	2014.10.13.	3
2015	간절곶원예힐링하우스 영농조합법인	문군자	서생 화경	화훼류 판매 및 원예체험교육	2015.05.07.	1



제2절 산업단지 조성

1. 에너지융합 산업단지 조성

집필 · 도시과 산업단지조성담당

가. 추진목적

울산광역시는 자동차, 조선, 석유화학으로 대표되는 주력산업의 성장으로 우리나라 경제를 이끈 대표 산업도시이나, 향후 산업도시로서의 위상을 강화하고 글로벌 경쟁력을 갖추기 위하여 기존 주력산업을 고도화하고 기존산업과 연계되는 신산업의 육성이 필요한 시점이다.



울산광역시 울주군 서생면 지역은 온산국가산업단지 및 신고리원자력발전소 등과 인접하여 원자력 및 에너지 관련 융합산업의 산업단지 토지수요가 충분히 예상됨에 따라 이와 연관된 기업체의 입지와 기업체를 지원·육성하는 연구지원시설의 유치, 근로자 정주여건 확보를 위한 일반산업단지를 조성하고자 한다.

나. 추진사항

서생면 신암리, 명산리 일원에 부지면적 1,027,000㎡(산업시설 519천㎡, 연구시설

56천㎡, 지원시설 등 452천㎡)의 에너지융합 산업단지를 조성할 계획이다.

2013년 11월 산업단지 조성 타당성 연구용역 착수를 시작으로, 2015년 8월 실시설계 및 각종 영향평가 용역을 발주하였고, 9월 국토교통부에서 시행하는 투자선도시범지구로 선정되었다.

2016년 1월 국토교통부 소관으로 2016 산업단지 지정계획을 승인하고 5월 행정자치부 소관 중앙 투자심사를 통과 하였으며 8월에 단지조성 공사를 착공하여 2018년 준공을 목표로 차질 없이 진행 중이다.

연차별 투자계획

(단위 : 억원)

총 사업비		기투자	2016년	2017년	2018년	2019년
계	2,801	48	964	1,232	557	-
군비	49	48	1	-	-	-
원전지원금	800	-	500	300	-	-
민간자본	1,952	-	463	932	557	-

다. 기대효과

신고리원자력발전소 확장 등에 따른 지역의 반목과 갈등보다는 원전과 연계되는 특화된 산업단지 건설로 원전 주변지역이 상생 발전할 수 있는 계기를 마련하리라 예상된다. 원전지원금 사용취지에 맞게 지역발전을 위한 대규모 산업단지를 건설하여 낙후된 원전 주변 지역의 발전과 함께 지역주민의 일자리 창출이 기대된다.

에너지융합 일반산업단지 조성 투자로 인한 생산유발효과는 1조 9,858억 원, 부가가치 유발 효과는 5,262억 원, 취업 유발 효과 2,818명에 이를 것으로 예상되고, 산업단지 내 기업 입주 완료되어 정상가동 될 경우 직접 고용 효과는 4,651여 명에 이를 것으로 예상된다.